
Pohlídejte si množství odpadu 

Zákon o odpadech stanovuje dvě důležitá čísla o množství odpadů. Pokud 
vyprodukujete nebo nakládáte s více než:  

• 600 kg nebezpečných odpadů 
• nebo 100 tunami ostatních odpadů, musíte podávat hlášení o množství 

odpadů a způsobu jejich likvidace.  

Údaje o odpadech za celý kalendářní rok tak vždy zadáte do konce 
února následujícího roku do systému ISPOP (Integrovaný systém plnění 
ohlašovacích povinností). Nejprve se zaregistrujete a získáte své přihlašovací 
údaje do systému a pak do něj pravidelně nahráváte údaje o odpadech 
včetně dokladů o zaplacení jejich likvidace.  

„Tento systém je velmi přesný a firmy i kontroloři si v něm dohledají všechny údaje 
o odpadech. Pokud tedy firma přijede například do sběrného dvora a předá tam 
odpady, není to tím vyřízené. Musí ještě zadat údaje do ISPOPu. Každý dvůr totiž do 
stejného systému vkládá informace o převzatých odpadech a inspektoři pak 
kontrolují, jestli i firma uvedla odpad jako zlikvidovaný,“ vysvětluje Ivana Pokorná, jak 
to funguje v praxi při odvozu odpadů. 

Jak odpady legálně zlikvidovat 

Důležité je, abyste měli smlouvu s firmou oprávněnou k nakládání 
s odpady a přebírání odpadů nebo se sběrným dvorem. Už na tohle se vás totiž 
zeptá inspektor, který k vám může přijít zkontrolovat vaše odpadové hospodářství.  

V praxi to pak vypadá tak, že odpad: 
• necháte odvézt firmou, 
• necháte svézt technickými službami do sběrného dvora 
• nebo ho sami odvezete do sběrného dvora. 

Za odevzdaný odpad dostanete potvrzení o zaplacení nebo fakturu. Tyto doklady si 
schovejte pro případnou kontrolu. „Každý, kdo má IČO, měl by mít také složku 
s doklady o likvidaci odpadů a vše si evidovat,“ upozorňuje Ivana Pokorná. 
Povinnosti totiž nemají jen firmy s vyšším množstvím odpadů než výše uvedené 
hodnoty. Díky dokladům a evidenci při kontrole obstojíte. 

Usnadněte si likvidaci odpadů s Manutanem 

 

 

 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541
https://www.ispop.cz/
https://crzp.mzp.cz/registrace
https://crzp.mzp.cz/registrace
https://www.manutan.cz/cs/mcz


• Koše na tříděný odpad pro zaměstnance vám usnadní třídění už od začátku. 

• Velkoobjemové pytle na odpad jsou dostatečně pevné a velké. 

• Na zdravotnický nebo nebezpečný odpad potřebujete speciální kontejnery. 

https://www.manutan.cz/cs/mcz/sada-3-ks-kovovych-venkovnich-odpadkovych-kosu-modular-na-trideny-odpad-objem-3-x-70-l
https://www.manutan.cz/cs/mcz/pytle-na-odpad
https://www.manutan.cz/cs/mcz/boxy-na-zdravotnicky-odpad


Ušetřit na odpadech není žádná velká věda 

I když dodržíte všechny legislativní požadavky na likvidaci, můžete 
při tom ušetřit. „Spousta menších podnikatelů bohužel řeší likvidaci odpadů tak, že 
zakládají černé skládky nebo se jednoduše zbaví toho, co nepotřebují, ve veřejných 
kontejnerech. Typickým příkladem je menší stavební firma, která dělá na sídlišti 
rekonstrukci bytu a suť nasype třeba do kontejneru na papíry,“ popisuje běžnou 
praxi Ivana Pokorná.  

Kontroloři si ale obvykle dají dva a dva dohromady a odhadnou, že při takovém 
objemu zakázek není možné, aby firma vykazovala podstatně nižší objem 
odpadu než například konkurence. Takže pokoutné vyvezení odpadu někam na mez 
se podnikatelům a firmám nevyplatí – horní sazba pokut je totiž na částce jeden 
milion korun. 

Firmy kolem 500 zaměstnanců například často ušetří díky tomu, že 
zaměstnávají odpadového hospodáře nebo si ho najímají externě. Ten jim nastaví 
procesy při likvidaci odpadu, navrhne způsoby, jak ušetřit a kde třeba i odpad dále 
prodat a získat za něj peníze. 

Menší firmy a podnikatelé si tohle řeší sami. Modelový příklad: po vytřídění odpadu 
před sebou máte velké kontejnery plné směsných plastů, jednodruhového plastu, 
stavební suti a směsného odpadu. Co teď s tím? 

• Směsný odpad necháte odvézt specializovanou firmou do spalovny, 
• u směsného plastu se dohodnete se sběrným dvorem na pravidelném 

odvozu každý týden,  
• stavební suť předáte místnímu sběrnému dvoru, který z něj vytvoří druhotnou 

surovinu určenou k zarovnání terénu, 
• a jednodruhový plast prodáte k dalšímu zpracování. 

„Třeba se sutí je to poměrně složité. Používá se k zarovnání terénu, ale nemá 
žádnou pevnost a drolí se. Momentálně už se ale vyvíjí technologie na zpracování 
suti s dalšími materiály, které zajistí pevnost a suť tak bude mít lepší využití. 
Výhodný už teď je například prodej papíru, ten se vyplatí třeba firmám, kde lidé 
pracují v kancelářích. Podobně je to s jednodruhovým plastem – když je zodpovědně 
vytříděný, hodí se třeba na výrobu kompostérů, laviček nebo pásků na 
palety,“ vyjmenovává možnosti druhotného uplatnění a výkupu Ivana Pokorná.  

Zkuste cirkulární odpadové hospodářství, vyplatí se 
to 

Ideální je při likvidaci odpadů dodržovat pravidla cirkulárního odpadového 
hospodářství. Podle něj: 

• Předcházejte vzniku odpadů. Nevytváříte při výrobě zbytečně moc odpadu 
třeba kvůli zastaralému výrobnímu procesu? A je váš výrobek ekologický a dá 
se snadno opravit? Nedodáváte ho ve zbytečně objemných obalech?  

• Třiďte odpady. Je to vaše povinnost a pomůže vám to ušetřit, když třeba za 
vytříděné plasty platíte méně než za směsný odpad. 



• Co jde, využijte podruhé. Zkuste najít moderní technologii, která změní 
odpad v surovinu, kterou znovu využijete. 

• A i když vaše firma možná nedokáže plasty druhotně využít, někomu jinému 
se mohou hodit. Zapátrejte, které firmy ve vašem okolí vezmou s povděkem 
to, co je pro vás zbytečný odpad. 

Zjistěte si, kolik za svoz odpadu zaplatíte u specializovaných firem a kolik ve 
sběrném dvoře. Porovnejte nabídky a vyberte tu pro vás nejvýhodnější.  

Firmám se vyplatí také lisy na odpad. Ty pomohou zmenšit objem odpadu 
a usnadní tak jeho odvoz například do sběrného dvora. Normálně byste jeli 
s odpadem třeba načtyřikrát a plýtvali benzínem, po vylisování uvezete všechno 
naráz a stačí vám jedna cesta. 

 
 


	Pohlídejte si množství odpadu
	Jak odpady legálně zlikvidovat
	Usnadněte si likvidaci odpadů s Manutanem
	• Koše na tříděný odpad pro zaměstnance vám usnadní třídění už od začátku.
	• Velkoobjemové pytle na odpad jsou dostatečně pevné a velké.
	• Na zdravotnický nebo nebezpečný odpad potřebujete speciální kontejnery.

	Ušetřit na odpadech není žádná velká věda
	Zkuste cirkulární odpadové hospodářství, vyplatí se to

